Livius. 28, 29, 30, 43, 47, 50, 58.
Lipsius. 45. not. 1^o, 29, 51.
Lucanus. 15.
Lucianus. 45.
Lucilius. 13.
MAcrobius. 23. exp. 24.
Manilius. 49.
Marcellinus Comes. 35.
Mennenius. 42, norat. 29.
Mercurialis. 4.
Minutius Felix. 14.
Mosellanus. 51.
Moses 9, 11, 39.
Munsterus. 7.
Nævius. 13, 35.
Nonius. 3, & passim.
Nota Tyronis. 2.
Olaus Magni. 36.
Onomasticon Argent. 19.
Ovidius. 4, 12, 33, 47, 61.
Pacatus emend. 17.
Pacius. 37.
Pacuvius. exp. 1.
Pancirollus. 19, 37.
Paulus VVarnefridi. 37.
Perottus. 49.
Phavorinus. 7, 9.
Philostatus. 59, 60.
Pierius. 6, 25. not. 22, 41.
Pignorius. 10, 22, 26, 6, 6^o.
Plautus. 26, 27, 33. exp. 3.
Plinius. 2, 3, 6, 13, 29, 47, 49, 61,
 expon. 43, 51, 57. emend. 54.
Plutarhus. 2, 14, 22, 25, 39, 53,
 59, expon. 23.
Pollio. 22, 32, 41, 44.
Pollux 3, 7, 8, 58.
Polybius 7, 12, 50, 52, 53, 58.
Popma. 3.
Procopius. 31.
Propertius. 6, 17, 23, 36, 58.
Pudentius. 37, 38.
Quintilianus. 12, 29, 32, 45.

RAtionarium imperii. 15,
 19.
Ravivs. 9, 10.
Rueus. 21.
SAlmasius. 13.
 Salomon. 38.
Saxo. 20, 36, 45, 56.
Scaliger. not. 2, 3, 24.
Schadæus. 42.
Scholia Iuvenalis. 5, 19. not. 23,
 Theocriti. 8.
Seneca. 32.
Seneca poeta. 33, 47, 48.
Septuaginta Int. 21, 27, 34. norat.
 9, 10, 35.
Servius. 4, 17. exp. 1.
Sidonius. 16, 35, 44.
Silius Ital. 12, 43, 51. exp. 20.
Solinus. 13.
Statius 59.
Stella. 13, 57.
Strabo. 13, 39, 57, 58.
Suetonius. 13, 26, 31, 40, 53, 54,
 expon. 43.
Suidas. 7, 21, 57. emend. 51.
TAcitus. 13, 32, 40, 45, 53, 57.
 Terentius. 26.
Tertullianus. 4, 27, 31, 36, 48,
 49, 55. exp. 47.
Thucydides. 3.
Torrentius. 56.
Valerius Max. 30, 53.
 Varro. 12, 50. exp. & emen. 1.
Vegetius. 41, 54.
Virgiliius. 1, 15, 16, 17, 47, 51,
 57, 59, 61. expon. 14.
Vopiscus. 30, 32, 41, exp. 53.
Vossius. 61.
Vulramus. 19.
Vulcanius. 6, not. 18, 28, 62.
Enophon. 7, 12, 31, 60.
Xilander. not. 47.

F I N I S.

JOANNIS SCHEFFERI
ARGENTORATENSIS

De

ANTIQUORUM
TORQVIBVS
SYNTAGMA.

ORQVIBVS sive torquis absque differen-
tia promiscueque reperitur apud veteres.
Vocabulum Latinum est, à torquendo di-
ctum, ut Grammatici ostendunt. Isido-
rus lib. x i x. cap. 31. *Dicitur torque, quod
sunt torte.* Scilicet tortorum funium imagi-
nem referebant, ut post indicabitur. Vn-
de funes ipsi aliquando dicti sunt tormenta.

Idem auctor : *Tomenta à tortu dicta, sunt restes funesque.* Deducit à supino tortu; recte, ut opinor. Namque ut à jutu est ju-
mentum, ab indu tu indumentum, ita plane à tortu est tormentum. Alias origine viciniori, & ad nostram vocem propiori
sono appellarunt tortos. Pacuvius apud Nonium hac voce : *Te
in tenebris sepe lacerato fame clausum, & fatigans artus torto distra-
bam.* Verba esse videntur alicuius, plagas alteri cum restibus
minitantis, quod genus apud veteres inter suppicia fuit servi-
lia, & privatim usitata in militia navali, sicut demonstravimus
in libris de eo argumento nuper editis. Quanquam non repu-
gnem, si quis plane de tormentis velit intellectum, quibus son-
tes puniuntur, sicque expositionem Nonii præferat, cum & tor-
menti vox à funibus dicatur. Certe ut non funes restesque ap-
pellarint tortos, saltem torque sicut appellavere. Glossæ veteres,
quæ Cyrillo inscribuntur : *Torquis, torque, tortus.* Item alio lo-
co : *Tortile, circulus, tortus.* Observa ex hoc loco, etiam *tortile*,
& *circulum* vocasse. Virgilius lib. v. Æneid,

A

Flexilis

Flexilis obtorti per collum it circulus auri.

Quanquam circulus & torques nonnihil fuerint diversa, ut alias docebo. Ejusdem cum torto originis est *torus*, pro fune torto è loris. Cato de Re Rustica ut locis aliis, sic cap. **cxxxv.** *Habent funis lora in toros singulos novem.* Significat & lectum, quia olim ex herbis tortis siebat. Servius initio AEn. **ii.** *torus ab herbis tortis dictus est.* Per herbas juncos intelligit, vel folia arundinum, è quibus hodieque toros suos passim nautæ faciunt, funium instar primum tortis, mox in latitudinem idoneam consertis. Aliquando & stramentum adhibebant. Plinius lib. **viii.** cap. **48.** *Antiquis torus è stramento erat, qualiter etiam nunc in castris.* Stramentum illud non reponebatur in sponda cumulatim, ut fit hodie, nec inferebatur sacco è centonibus, sed eo, quo praedixi, modo tortum aptabatur in usum lectorum, referebatque prorsus ejus rei effigiem, quam & veteres olim, & nos hodie **matram** appellamus. Ut sint imperiti plane, qui stuppa, sceno, aut lana rudiore infertum quid exponunt. Ex tortis enim juncis, aut scirpo, aut arundinum foliis siebat, sive deponebatur in terram, quod conveniens erat duræ antiquorum vita, atque id eo & postea longo tempore in castris, ut Plinius innuit, servatum est. Erratque vehementer magnus Scaliger in notis ad Varronem, quando *toros* scribit vocatos, *quod toris*, *id est funibus lecti tenderentur.* Id enim adeo insolens & inusitatum fuit apud veteres, ut ingenti probro Alcibiadi verteretur, quemadmodum Plutarchus testis est. Nec lectorum nomen aliunde, quam ex stramento, herbis, frondibus in hos usus lectis; post quæ longo tempore translitum ad culcitas, id est fartos aut inculcatos tomento centones, & reticula ex funibus, in quibus suspendentur, ut vel ipse, quem praedixi, Varro docet. Torus ergo apud veteres est lectus, quoniam ex herba torta: imo & capilli crinesve torti apud eos tori esse videntur. Apud Virgilium profecto leones gaudent *comantes toros cervice excutere*, quod ut de circulis eminentioribus in cervice, sic & de jubis in ea tortis intelligi posse nec repugnat quidquam, & vocabulum *excutere* quodammodo ostendit. Deinde & in Notis à Grutero sub Cyrilli nomine ac Tullii Tyronis editis reperio continue excipientes sese istas voces: *Setia, fetosum, setigerum, hispidum, torum.* Vnde veteres torum pro comato, crinibusque tortis aspe-

rato usurpasse haud fortassis absque ratione conjecto. Nisi quis hic putet torum idem esse, & quod vulgo toruum scribimus. Quanquam & hoc ipsum id, quod dicimus, significasse proprie, vel inde credi potest. Torulus profecto, quod à toro nascitur, significavit. Colligimus ex Plauto, qui sic in Amphitruone, sta-
tim ab initio.

Meo patri autem torulus inerit aureus.

Sub petaso. Torulum hic varie exponunt. Calepinus parvum lectum, prodigiose admodum. Quomodo enim lectus sub pe-
taaso? igitur quia vidit non procedere, ad nescio quem inter-
pretem ac criticum confugit, qui pro voce ista *trochulum* substi-
tuit. Lambinus melius aliquanto, istis verbis: *Torulum videtur
mibi Plautus pro parvula torque toruli ejus, qui est in arboribus, speci-
em præbente, posuisse, aut pro funiculo aliquo retorto, aut pro parvo no-
do.* Funiculum etiam Scaliger exponit, nempe quia torus, ut
prædixi, funis. Sed quis funiculus sub petaso? quo exemplo?
in quem usum? Nec torque magis probo. Nam torulus non
à torque, sed à toro: & torque non sub petaso, sed in collo.
Quare torulus nil potest esse, quam ἀτεβόσπαρον π., ut ex
Archilocho Pollux nominat, hoc est cinnus paryulus intortus,
qui vel referebat colore, vel implexum habebat aurum ritu ve-
teri. Ita namque Græci consueverunt, Attici cum primis, ut ad
AElianum pridem demonstravimus. Convenit, quod fabula
Amphitruonis à Plauto versa est ex Græco. Nec male signum
hoc ab autore ejus Iovi tributum, cum cinnis illis vetustissimi
Græcorum uterentur, ac nobilissimi: atque adeo & nobilitatem
Iovis indicare posset, & vetustatem. Expresso enim τὸς πρεσβυ-
τέρου τὸν ἀδιηγήσαν apud Græcos Atticosque hoc observasse
Thucydides ait, & confirmat ex Homero Plinius lib. xxxiiii.
cap. i. quando apud Homerum virorum erinibus aurum implexum
scribit. Torulus ergo Plauti, cinnus tortus, à toro, quod idem
significare videtur. Varronem *intortum* appellasse puto. Ita
namque in Satyris, ut refert Nonius, voce *Rictum*.

Ante aures modo ex subolibus, parvoli

Intorti demittuntur, seu cincinnoli.

Sic hunc locum scribo, cum vulgo libri habeant *sed*, *vel sex*, *ex*
quo Popma fecit cœn. Tò *cincinnoli* præcedentis *intorti* interpre-
tatio est. Nempe *cincinnus* magis in usu, pro *tortis* *crinibus*,

quam tortus, aut intortus, cum hoc quicquid denique in orbem flexum esset, significaret, à toro, quod natura sua signat quid rotundum. Vnde apud Græcos quoque τόρος est, & τορδίω, & τορπός, ut apud Latinos tornus, tornare, tornina, torcularia, & id genus, quoniam in his omnibus circulatio est quædam, aut rotatio in gyrum. Sed ad propositum est veniendum, notandumque, quod ut toros pro torquibus, sic & tōres aliqui apud veteres usurparint. Charisius lib. 1. Tōres Servilius, ut etiam Flavius Pomponianus notat, aureus tōres, pro torques. Alias monile dicebatur hic ornatus. Ovid. lib. v. Met. f. 1.

*Indutus clamydem Tyriam, quam limbus obibat
Aureus, ornabat aurata monilia collum.*

Versus sunt de Aty juvēne. Vnde patet nugatorium esse, quod habet Isidorus de differentia utriusque vocis, quasi torques propriæ sit virorum, monile fœminatum. *Torques* ait, & bulle à viris geruntur, à fœminis monilia & catellæ. Sane Festus etiam: Monile dictum est ornatus mulieris, qualem habuisse Eryphilam fabulae ferunt. Sed pugnare pro Ovidio ipsa ejus nominis origo videtur, si modo ea est, quam Grammatici vulgo tradunt. Dictam enim à monendo volunt, ut quomodo à caveo, cavile, sic à moneo sit monile. Quod cujuscunque modi sit, melius profecto est, quam quod habet Isidorus, qui à munere deducit. Nam & Tertullianus monile pro monimento usurpavit in Apologetic cap. 16. Omnes illi, ait, imaginum suo gestus insignes, monilia crucium sunt. hoc est, crucis figuram repræsentant, atque ita crucis nos admonent, sic ut amplius hoc expono in opere meo de Re Vehicularia. Quod si ergo à monendo est, idque quoniam admoneat virtutis, ut Grammatici exponunt, quomodo ad fœminas pertinere possit? Quare nihil aliud monilia, quam torques. Nec diversum segmenta, quoniam monilia. Servius ad 1. AEn. Monile, ornamentum gutturi, quod & segmentum dicunt: ut Iuvenalis: segmenta & longos habitus. Licet segmentatas vestes dicamus, ut ipse. Et segmentatis dormissit parvula cunis. Adscripti integrum hunc locum, ut supplerem Isidorum, apud quem hæc verba mutila hodie leguntur, isto modo: Nonnulli hoc & segmenta & longos habitus: licet & segmentatos vestes dicamus, ut ipsa, & segmentatis dormissit parvula cunis. Scribe: Nonnulli hoc & segmentum dicunt ut Iuvenalis, segmenta e. l.b.l. e.s. v. d. ut ipse (scilicet Iuvenalis, non vero ipsa)

ipsa, quod est nihil) Repetitio vocabuli *segmentum* efficit, ut membrum incuriosus & festinans scriba omitteret. Interim segmentum, uti vides, Servio & Isidoro monile, idque teste Iuvenale, quem hic laudant. At vero Iuvenali non est monile, si Scholia eis audimus, sed vestis in collo fimbriis ornata. Sic namque Sat. 11. *Segmenta fimbriarum, seu vittatas vestes.* & Sat. vi. *Segmenta vittae pendentes de vestibus intextu auro.* Duplex genus segmentorum innuit, alterum dependens in vittis, alterum in fimbriis. Illud non existimo esse aliud, quam quod hodieque Hispanis est in usu, & apud nos in pueris retinetur. Tœniae sunt tres quatuorve digitos latæ, pendentes ab utroque humero, quas Flügel, i. e. alas nostro idiomate appellant. Alterum genus quod velut extreum in ueste ambibat collum, latum, in altitudinem circum circa erectum, ornatumque auro, cuiusmodi adhuc majorum temporibus in crebro usu fuit, antequam ex ueste linea *collaria* fierent, ut ex imaginibus & picturis cognoscimns. Nec hodie penitus desit, præsertim apud rusticos alicubi, qui in togis suis, aut indusiis servarunt. Idque segmentum olim dictum videtur, non quia circulari forma, ut putabat Galeottus Lib. 1. de Homine, sed quia aureis quibusdam lineis distinctum, ac quasi intersectum erat. Galeottus ita ait: *Segmentum hac notione ornatiorem torquem significat, quia collum circummit.* Nam segmentum circulus est. Plinius VI. Plura autem sunt hæc segmenta mundi. Bis hic peccat, Galeottus: semel, quod segmentum putavit dictum quia collum circummit, iterum quia Plinii segmentum credidit signare circulum. Nam & alias id est, quod rescißum quasi est ab alio, & apud Plinium sic usurpatur, quia circulis quibusdam mundus sive cœlum in imaginarias dividitur & secatur quasi partes. Quare hactenus segmentum propriæ torques non est, nisi quatenus alterum ejus genus ambit collum, & similitudinem nonnullam habet cum circulo, ut post ostendam. Et sic nec monile torques erit, quoniam monile segmentum, ut superius monstravi. Usurpantur interim promiscue hæc voces una pro altera, quoniam nec tanta in rebus fuit differentia, & uni fini omnia destinabantur. A Græcis torques dictæ sunt τρεπτοι, eadem originatione, qua apud Latinos torques. Nam ut hic à torquendo, ita illic à σπεφει, vertendo, flectaō nominantur. Est enim integræ τρεπτος ὄγμος, sicut

Latinis torques circulus, vel catena torques. Quod alterutrum cum subintellectum sit vocabulum à veteribus in nomine torques, factum ut genere ancipiti, modo masculino, modo foemino efferretur. Plane sicut apud Græcos, qui & ipsi σπερτὸν interdum masculine, aliquando neutraliter, subintellecto vel ὄπες, vel ψέπτον, aut alio simili vocabulo usurpare solent. Per se enim & σπερτὸν & torques nihil aliud significant, quam tortum quid, & flexum. Vnde & hæ ipsæ voces rebus aliis accommodantur. Sie apud Virgilium torques vinculum est, quo sociantur jumenta & copulan tur ad jugum. II I. Geor.

— *Ipsis è torquibus aptas*

Junge pares. Torques nil hic aliud, quam circuli ex viminibus funium instar contortis, quales ubique rustici inter instrumenta sua habent. Vnde ipse Virgilius *tenui de vimine cirelos* nominavit in prioribus. Apud Plinium lib. x. cap. 42, & Apulejum Flor. II, torques in psittaco, est circulus coloris miniali in ejus collo. Sic in columba usurpavit Propertius lib. i v.

Sed cape torquatae, Venus ô Regina columbæ,

Et lingem avem, quam alias motacillam vocant, *torquillam* dici à torque quo collum insignita est, ait Pierius lib. xxv i. cap. 49. Hieroglyph. Iam ut torques, ita & σπερτὸς varie usurpat ur. Apud Athenienses placentæ genus designat. Harpo cration. Πλακώτης εἶδός εἰσι οἱ σπερτοί. Nempe quia funium varie flexorum instar fuit contortum. Latini *scriblitam* appellasse videntur nomine ex illa ipsa Græca voce formato. Ad quam Græcam Germani proprius *Streubas*, sive *Straubas* nuncupant. Meminerunt Scribiliarum Martialis, Plautus, & cum primis Cato ex quo & conficiendi ratio veteribus usitata intelligitur. Nec fortasse aliud est genus, quod nonnunquam *tortam* vocant. nomen enim convenit, quid namque *torta*, nisi σπερτὸς? Isidorus tamen *crustulam* exponit, lib. x x. cap. 2. *Crustula*, inquit, diminutivum est à *crusta*: *panis oleo conspersus*, in medio *concavus* & *tortus*, hæc & *torta panis*. Verba mihi hæc suspecta sunt. Quid enim *torta panis*? cur non *tortus panis*? an quia pars quasi *panis*, quæ sic appellatur, quomodo & *crusta* pars est? Si hoc, cur de pane integro expozitum? Puto mutila esse verba, intercessisseque nonnulla post diminutivum est à *crusta*. Utique quæ de pane concavo & torto scribit, magis videntur quadrare in spiram: cum *concavitatem* illam

illam intelligere non possum , nisi quæ sit pane forma restis trato , & composito in orbem , unaque parte leviter contorto , quod genus eleganter Succi Kringel , tanquam flexum quid in orbem appellant . Hoc autem plane pira est , ubi docet M. Cato de R. R. cap. 77. Sane spira placentæ genus apud veteres , ut ex Catone discimus , cum torta genus sit panis , si fide dignus Isidorus . At τὸ πάνις apud Isidorum additum ex glossmate videtur , aut sic laxe accipiendum , quomodo Diogenes placentam appellasse πανέμ προβε σεστον dicitur . Nisi potius illud πάνις additum dicendum , ut innueret esse tortam aliam , non panis , sed placentæ , quæ spira diceretur ; nec forma , sed conficiendi ratione differat à torta . Atque adeo torta dicta sit latine à torquendo , quæ à σπιρά imitacione Græca spiræ nomen habuit ; à σπερτός vero venerit vox scribitarum , quæ & ipsa à veteribus non eo modo sicut hodie figura orbiculari plena , sed ad instar circuli in medio cavi facta videntur . Ceterum ad torqueum redendum , quam & τορκέων , Græci , & πελτοσχίλιον dixerunt . Phavorinus : Πελτοσχίλιον πέτρην , απὸ Εδεσσῆ . Pollux : τὸ τορκέων τοῦ τριγχίλιου πελτοσχίλιον , τὸ τορκέων . Collaria posses reddere . Alias & μανιάνης appellant . Glossæ : Torques , ερπτοί , μανιάνης . Suidas : μανιάνης , ὁ πελτοσχίλιος . In Glossis aliis non μανιάνης est , sed μανιάξ , quod nescio an alias invenias . Μανιάξ , tortile , circulus . Polybius Gallicam appellat vocem . Verba sunt Hist . 11 . Καπιτάλιον ενδομορτοῖς μανιάνησις . Θρόδεσι χειροσθέντελλον , οφερετο μετὰ τὸν καρπόν τὸν τριγχίλιον . Non exposuisset , nisi barbarem putasset vocem . At diu ante usurpavit Xenophon , ut plane Græca videatur . Quanquam & hujus tempore à Gallis invaluisse potuit apud Græcos . Quicquid sit , sive Græcam statuamus , sive Gallicam , patet errari ab iis , qui à manu derivant , cum vox Latina Græcae Gallicæ dare originem haud potuerit . Præterea nec tam manuum , quam colli ornamentum fuit , ut in sequentibus ostendetur . Bochartus lib . 1 . cap . 42 . P . 11 . Geographia Sacra à Chaldeo κανένα menica putat ortum , quod pro torque usurpari scribit Danielis V . v . 7 . notavitque pridem in Lexico suo Munsterus . Sententiam illius sicut haud rejicimus , sic fortasse proprius à Celtno (si , quod putat ille , Gallica vox est) manus derivamus . Ut dictus sit μανιάξ , quia manus , hoc est viris , us-

que, qui se fortiter gessissent in bello, proprium gesta meruit. Sane apud Scholiastem Theocriti μάνιον pro torque reperitur geminata littera, quod proxime ad Celtarum vocem *manz*, quo vir significatur, accedit. Verba sunt Idil. x 1. Μάνιός δ' ιστος, οὐ πελτηχίας ισόμυος, τὸ λεγέμπον μανιάκιον. Ex hoc μάνιον apud eundem sunt μανιάφοροι qui torques ferunt. Quanquam &c, si Phavorino auscultamus, licet μάνιον colli quendam significet ornatum, is non tam intelligendus sit de torque, quam segmento. Sic enim ipse de vocabulo μανιάκιον, quo Scholastes ante dictus μάνιον exponit. *Maniacum* (ita scribit pro μανιάκιον α μανίας) τὸ δὲ ιωγῆλον πελτηχία, h. c. maniacum ora est in veste. Non potest ora alia intelligi, nisi ea, quam segmentum supra diximus vocari. Pollux hujus ipsius mentionem facit lib. v. cap. 16. inter τὰ τοῦ πελτηχίας ισόμυον μανία, colli decora seu ornamenta, & μάνιον μάνιον unica littera appellat. A quo posteriore μάνιον Latinum monile ortum esse magis mihi persuadeo, quam a monendo, ut Grammatici Latini opinantur, contenduntque, dum ex suæ linguae originibus derivare cuncta laborant. Ut sic proprie conueniat σεπτής & torques; alterius, nec tamen diversi generis sit μανάκιον, μάνιον, μάνιον, monile, segmentum, circulus; urumque significet πελτηχίας ac πελτηχίλιον, cum utrumque pertinuerit ad collum. Ex quo & duodecim dictam legimus apud Gregorium hoc sensu, Budæus certe torquem reddit. Inter πελτηχίλιον porro etiam sunt ὄρμοι, & ὄρμαι. Hesychius: ὄρμαι, λεπτοί, η πελτηχίλιον ισόμυος. Ορμοίοις, πελτηχίλιοι ισόμυοι γυναικεῖοι, η μανιάκιοι, η πελτηχίλιοι. Recte ait ισόμυοι γυναικεῖοι, η μανιάκιοι, quia μανάκιοι ad fæminas non pertinebant. Ορμοί vero ad utrumque, & ad fæminas & ad viros. Pollux lib. viii. c. 24. inter sceminarum ornamenta resert, ubi docte interpres monilia exponit. Glossæ. ὄρμαι τη πελτηχίλιον, monile. Sed & Homerus sceminarum monilia ὄρμαι nominat Iliad. Σ & Od. O. & Athenæus lib. vi. Helenæ πελτηχίλιον, vocat ὄρμον. At vero viris, ipsisque etiam Regibus tribuit Epiphanius libello de duodecim gemmis capite de Saphiro: διὸ Εἰς τοῖς χλιδῶσι καὶ ὄρμονοις νεραβεῖσι Βέροια μάνιον οἱ βασιλεῖς. propterea εἰς in armillis torquibusque reponunt, maxime Reges.

§. 2. De Authore torquium.

AVtotem torquium nemo facile, opinor, indicaverit. Quisquis fuit, non recentibus eum saeculis, sed vetustissimis vixisse necesse est. Nec enim apud nuperos, sed plane antiquissimos historicos, ipsumque etiam Mosen mentionem eorum reperimus. Ita namque is, Genes. xli. §. 4. de Pharone Rege Aegypti: *tulitque annulum de manu sua, & dedit eum in manu ejus, vestivitque eum stola byssina, & collo torquem aureum circumposuit.* De Iosepho loquitur, Aegyptiorum Hermete, ut non pauci volunt, qui proinde vixerit iis temporibus, quibus apud Graecos vetustissimi Deorum. Huic Pharaonem regem torquem dedisse ait. Graeca versio eandem rem exponens ita habet: *η περιθυπαλον κρυσταν πει την τροχηλον αντε.* Vbi κλειδον usurpare auctor eius videtur pro eo, quod alias est μανιάκης. Hesychius: Κλειδος, περιτροχηλον δεσμος, κολαζειον, ηλιο μανιάκης. Est autem μανιάκης non torques propriæ, sed segmentum circulusve, ut præmonui, quare idem & de κλειδον judicandum videtur. Κλειδος sane a κλειδι, includendo, quia claudit, cui circumponitur. Quare & pro millis canum, aut bovis usurpatut. Thavorinus. Κλειδος, ο δεσμος, ο περιπλέμψη το τροχηλω την κρυσταν κρυσταν ζυγος η οντοτητα, ο περιπλέμψη το τροχηλω. Nec aliter κολαζειον apud Hesychium intelligendum est. Conveniunt porro haec omnia magis cum circulis, quam torquibus. Quia haec rotundæ & ex filis, isti lati & ex una lamina, plane sicut boviæ, aut milli, aut alia ex ferro vincula, quæ collis circumdantur. Ut si Graecos sequi volumus, non tam torques fuerit, quod a Pharaone donatum est Iosepho, quam annulus in collo circulusve. At vereor, ut hac in parte textum Hebraeum rite exposuerint, sive Graeci, sive Latini interpretes. Nam in eo ριβη rebit est, quod proprie quid cohibens significat, quomodo stragula coercent lectos. Igitur Cl. collega meus Christianus Ravinius de veste explicat, quæ injicitur interiori, & hodieque auro argentove intexta datur legatis in oriente, quando admittuntur in conspectum Regum. Cui hac in re consentio, nec vel circulum, vel torquem dedisse Iosepho Pharaonem Aegypti Regem, qualem vulgo nos sic appellamus, puto. Pallia fuit longior, ex pretiosiori veste circa collum auro argentoque decorata, quæ cum & colluma

collum clauderet, & humeros ambiret, præterea variis esset coloris, ob intextum aurum argentumve, hinc *rebit* vocata est. Interea quis, nec inepte forsan, putet, id vestimenti genus circulis & torquibus deditum ortum. Nempe ut nostri majores primum oram industii paulo longiorem crispabant, mox promittebant longius circa collum in thorace, postmodo divisim gestare coepерunt (credo, ut saepe mutari, mundioraque sordidioribus substitui commode possent) vocaruntque *collare*: ita plane antiquissimis temporibus primo pallas istas, ut expresse Curtius appellat Lib. 111. cap. 3. inter vestimenta Darii, distinguebant auro, mox separatis circulos collo circumdabant aureos. Quod eo mihi videtur probabilius, quia circulos hujusmodi repertio in imaginibus Isidis & Osyriridis, quas mensa Pignorii exhibit. Illud enim, quod earum ambit colla, bene latum, & in quibusdam ad humeros pertinens, variis intersectum lineis, distinctum bullis, ductibusque pluriis serpentum specie ornatum, nihil aliud, quam quod dixi, representat. Praesertque plane imaginem collarium, quæ ab illo ipso *rebit* apud Gallos *rabatt* vocata esse, idem Ravius ex nescio quo vetustiori autore non improbabili conjectat. Ut sit, hoc palam est, pro torque coeteros interpretes fere omnes accepisse, quod Iosepho inter alia munera donatum est à Pharaone. Neque ibi tantum torquium mentionem faciunt, sed & ante, in historia Thamaris, maxime Græci. Nam cum eo loco Latina vulgata habeat *armillam*, Septuaginta reddunt ἔγγυη, Aquila γέντες. Quanquam per σπειρόν hunc ipsum non torquem proprie, sed diversum quid, qualecunque denique, quod intortum est, indigitasse quis hic dixerit. In Hebreo certe ḥnd Hil est, quod nil, nisi id, quod Græcis est σπειρόν, per se significat. Igitur & ambigua illius est interpretatio, aliis de intorto quodam ornamento in collo, aliis de auro intorto in brachiis, aliis denique de vestimenti contorti quodam genere hic cogitantibus. Ravius, cuius hic judicium libenter sequitur, de re nulla veritus, quam fascia quadā, qua velligabant caput, vel succingebant vestes intelligi arbitratur. Et faciunt alterū Suecus, alterum Germanus interpres. Hic enim gyrtel hoc est Zonam, ille bofuddbonat, hoc est capitis velamen reddit. Castilioni quoque vitta placuit hoc loco, & credibilis de ea, quam de Zona cinguloy, maxime in eo, qui faciebat iter. Vitta tamen sive fascia non alia

alia intelligenda est prædicti Ravii judicio, quam quæ Chaldaëis Persisque fuit propria, & adhuc ab ipsis, *dulband* nomine usurpatur, decem pluresve ulnas longa. Iuvat, quod iam olim ea fascia funis instar fuit torta, ut in eidem imagine apud Goltzium in Augusto, & diadematè Regum Numidarum, quorum hodieque conspicuntur Romæ imagines, seu statuæ, observavimus. Nunc quoque varie in oriente torquetur, præcipue à Turcïs, uti notum est. Hujusmodi ergo contortam in orbem fasciam arrhabonis loco petierat à Iuda, acceperatque Thamar, non torquem aureum, cum in Sacro codice auri nulla hic reperiatur mentio. Adeo ne ex illo quidem loco torquium antiquitas afferi posse videtur. Nec cessat ideo res antiquissima esse, ut apparet primum ex prædicta Pignorii pictura, quæ desumpta est à vetustissima quadam tabula, reposita olim in templo Isidis. Deinde ex vetustissimo auctore librorum Sactorum, qui virtas Iudicium apud Hebræos continent. Illic enim expresse mentio fit torquis, quæ Hebraïs vicinisque populis *pwy anaq* est, in collis Regum Madian & camelorum. Vixerunt illi tempore Gedeonis, id est annis Mille circiter, ducentis & quinquaginta ante Christum, unde de antiquitate ornamenti hujus judicari potest. Cum præsertim ibi quoque sic commmoretur, velut res bene nota tunc & usitata, quod sine observatione omittendum non est. Mihi sane nullum dubium, quin diu ante illa tempora gestaverint, saltem Reges. Iuvat, quod armillarum mentionem fieri videam tanto ante tempore, vix autem verisimile brachiatam diligenter exornasse, collum reliquisse nudum. Accedit gentium fere omnium mirabilis consensus in hoc ornamentum, qui vix esse solet, imo esse vix potest, nisi in rebus antiquissimis, & à primis hominibus inventis. Denique & in Moysè ad torques alluditur, quando legitur Deuter. xv. §. 14. *תְּכַיֵּן הָאֲנֶקְהָאֲנִיקָלֹו*. Hinc Rabbi David Kimchi in expositione hujus loci, *pones super collum ejus tanquam aneq.* Ego imitatione veri textus, sic latine reddi posse autumo: *ornabis eum ornamento munerum de pecude tuo.* quomodo Cicerol. vii. ep. ad Cæfarem verbum ornare usurpat. neq; *impedio, quominus etiam hisce eum ornes gloriae insignibus.* Nimirum Sanctus Autor non ad liberalitatem tantum respexit, sed & honorem quendam eo loco, manumissumque voluit à se dimitti non modo cum subsidio nonnullo

vitæ, sed & honore, in testimonium quasi bene administrati muneris, diligentiae præstite ac fidei, & ex eo amicitia quomodo Aegypti Israelitis vasa aurea argenteaque & utensilia ideo commoda esse leguntur, ad quos alludit. Et quoniam ad honorem quandam respexit, patet fane antiquissimis, etiam Moysis temporibus illud *anag* inter insignia honorum fuisse relatum, adeoque nota tum qualiacunque denique colli ornamenta extitisse.

§. 3. Materia Torquium.

Torquium non una apud veteres materia, vulgo tamen fuerunt ex auro. Varro apud Nonium in *torques*. Insignibus Martis *torques aureæ*. item : *torques aureæ multæ relatæ Romam*. Florus lib. I. cap. 13. *Aureum torquem barbaro inter spolia detraxit*. Quintilianus lib. V 1. cap. 3. cum ei Galli *torquem aureum centum pondo dedissent*. Nec aliud voluit Silius Lib. xv. isto versu :

Hic torque aurato circumdat bellica colla.

Auratum quidem alias, quod est auro teatum. Vnde prædictus Quintilianus lib. VIII. cap. 6. cum dico *aurata testa aurea*, pulsulum à vero discedo. Sed eo ipso loco per hypallagen figuram sic ostendit usurpari posse. Quomodo & Ovidius lib. V. Metam. Fab. I.

— ornabant aurata monilia collum.

Aurata enim hic sunt tota aurea, plane sicut torques fuere. Dionys. Halicar. lib. I. de Siccio : Reportavi præterea torques aureos LXXXIII. Xenophon. lib. I. Κύρος δὲ ἀνείρω δύο, ἵππων χρυσταλλίνον καὶ σφεντὸν χρυσῖν. dedit ei Cyrus dona frenum aureum & auream torquem. Sicut hic σφεντὸν χρυσῖν, ita μενιάκην χρυσην legimus apud Polybium in verbis, quæ superius adducta sunt. Iosephus lib. x 1. cap. 4. vocat περιωχένιον χρυσῖν, ubi Darius pollicetur sapientiori ex custodibus corporis ē κιδασην βυσσίνην καὶ περιωχένιον χρυσῖν, & cedarim rectam & aureum colli ornamentum. Sic Tertullianus aureum cervicis ornamentum pro torque. Virgilius Aen. lib. VIII.

*— tum laetæa colla
auro innectuntur.*

& lib. x. Qualis gemina micat

— fulvum

— fulvum que dividit aurum

Aut collo decus, aut capiti —

Iam quoniam ex auro fuere, hinc fulgent. Lucilius lib. xii. 1. a-
pud Nonium: Conventus pulcher, bracæ, saga, fulgere torques. Ta-
cito splendent Hist. i. 1. cap. 89. militum phalerae torquesque splen-
debat. Habuerunt tamen etiam ex argento. Testis Plinius lib.
xxxiiii. c. 2. cujus verba alio loco adducam. Capitolinus in Må-
ximinis: Severus militares dabat ludos, propositis præmiis argenteis,
id est armillis, torquibus, & balteolis. Forsan huc respexit Sueto-
nius, quando ait de Augusto, cap. xxv. Facilius phaleras ac tor-
ques, quicquid auro argentoque constaret, dabat. Colligitur hinc sa-
ne, sicut alia, sic illas ipsas phaleras torquesque constitisse auro
& argento. Torques gemmeas memorat Nævius apud Charisi-
um, qui tamen versum ejus adducit ex Capro.

Collum marmoreum torquis gemmata coronat.

Legebatur versus hic in Iliadis ejus lib. i. Ex ferro narrat Strabo
lib. iii. in mulieribus Hispanis, autore Artemidoro: περιγε-
γίλια, inquit, στηρεῖ φορεῖν αἵτις φονον, ajunt eas torques ferreas
gestare in collo. Meminit & Herodianus in Britannis lib. iii.
cap. 14. οὐ μὲν λαππίδες ἐ τὰς τραχίλας κερμάσι, στήρα, ventrem
atque cervicem ferro exornant. Erasmus Stella lib. i. Ant. Boruss. in
Australiis, quos gentem esse Gothicam, suaque lingua Sudinos,
id est (ut opinor) Suedinos sive Suedos appellari ait, æreas seu cu-
preas, vel ex aurichaleo factas narrat. Circulos, ait, ex ære vel orichalca
colla circumdabant. Legimus & eburneas torques apud Strabonem
liv. inter ornamenta Britannorum: ταῦτα δὲ εἰσὶν ἡλεφαύλαια Λέ-
λιαι καὶ πρεσβύτεραι. Sunt autem eburnea frena & torques. Casau-
bonus ad hunc locum conjectat ex Solino, non eburnea, sed
eburneis similia fuisse, ex dentibus mari nantium beluarum. Quem
refutat Salmasius in Exerc. Plin. easque ait significari, non quas
sibi facerent ipsi Britanni, sed ab aliis vicinis acciperent. Mihi
utrumque verum esse posse videtur. Certesi eburneas amarunt,
& emerunt a peregrinis; si ex piscium ossibus ad eburneam clari-
tatem capulos & alia, ut Solinus loquitur, formare potuerunt,
quid prohibet credere, torques etiam ex illis ossibus eburneis si-
miles factitasse? Superioribus profecto temporibus Indiæ qua-
dam gentes habuisse certum est. Quanquam in Indiis hoc minus
mirum, quo magis istiusmodi ornatui studuerunt. Obseryamus

enim ex yilissimis quoque rebus, stramine, foliis arborum, ligno quodam atri coloris, (Hebenum indigitati puto) pen-
nis avium, cum primis plittacorum, cochleis ac testudinibus,
pellibus ferarum, funium instar tortis, ut de ferro, ære cupro, e
quorum supra mentionem fecimus, nil dicam, ad postremum ne
collo decus suum decesset, ex ipsis etiam hominum captivorum
osib; quid instar torquium gestasse. Ex herbis alias & floribus
etiam Græci usurparunt. Alcæus apud Athenæum lib. xv. cap.
5: Αλκ’ αντω περὶ ταῖς δέραις παρθέτω τοσούμιαδας ήσ. Ita
Casaubonus scribit. Sensus est: At cervici Aneti plicatiles hypo-
thymiadas quis apponat. Hypothymiades hic circuli ex myrti ra-
mis, vel aliis arborum foliis dècore inter se consertis. Cujus-
modi in statua Priapi nobis exhibet Boissardus, visiturque adhuc
ad portam Flaminiam in vinea & regione hortorum Julianorum,
si ei credimus. Hesychius: τοσούμιας, σέφαυς περιτεχνη-
λα. Athenæus ipse: τοσούμις ή τοσούμιades σέφαυος παρ'
Αιολοῦ οι των, οι πρὸ ταῖς τεγγίλας πεπλήθευτο. Florum in his
contortis arborum ramis meminit Sappho: ή πολλαι θ τοσού-
μιδες μάλισται, ή εὐθεα περιδέραιο. multæ coronæ in collo, multæ
torques ex floribus. Sic Minutius Felix in Octavio: Quis autem
ille, qui dubitat vernis indulgere nos floribus, cum capiamus & rosam
veris, & lily, & quicquid aliud in floribus blandi coloris & odoris
est: his enim & sparsis utimur, mollibus ac solutis, & fertis colla com-
plectimur. Vides ex floribus variis consertas habuisse coronas,
quas gestabant in collo, ac proinde Plutarchus in Symp. i i i.
περιδέραιος σέφαυος appellat. Nec se tantum sic ornabant, sed &
Deos suos, uti patet ex Priapo, cuius supra feci mentionem, &
Deorum aras. Non enim alias intelligo torques in eis, quas
Virgilius laudat lib. iv. Geor.

Sæpe Deum nexit ornatae torquibus are.

Folia arborum admixtis floribus conferebant, eisque fertis cinc-
gebant aras, uti hodieque ostendunt monumenta prisca &
nummi: in quibus nulla fere ara cernitur, sine tali, ut Virgilius
appellat, torque.

§.4. Torquium formæ, variæque species.

Antiquissima torquium figura, ut vel nomen indicat, torta
fuit. Isidorus lib. xix. cap. 31. Dicitæ torques, quod sint tortæ.
Hinc

Hinc apud Virgilium lib. v. *circulus obtorti auri & lib. vii. fibula tortile collo aurum ingens coluber*. Sed qua specie? Aurum prius ducebatur in fila quædam, ea deinde instar funium torquebantur in unum. *Curopalates*: *σπερτόν δέ είσι ελλαμένοι γραυσθεί τεττάνη πεπλεῖσιν οὐ καθέτεσθε χρυσίαις, οὐδὲ οὐδέ τεττάχιλια.* Est autem torques, aurum duclum, implexum ex tribus quasi funiculis, quod gestabant de collo. Effigiem torquium hujusmodi exhibet nobis Rationarium Imperii vetus, præsertim in imagine superioris Lybiæ & Cariæ & Rhodope. Dixi torquium hanc antiquissimam suisse figuram; alia enim fuit circulorum, licet & hi torquium nomine interdum veniant. At Lipsius ex annulis suisse putavit, eo sicut hodie fiunt, modo. *Ista*, ait libro v. de Mil. Rom. Dial. 17. de torquibus, *contortæ & ex annulis auctatellis plexæ*. Videturque juvari à Lucano, dum hic lib. vii. de lorica.

— *qua torta graves lorica catenæ*

opponit. Tribuit enim loricæ tortæ catenas, quæ Liphius non nisi ex puris annulis inter se connexis. Ipse lib. i i i. dicti operis, Dial. 6. de ealorica. Non aliud fuit, quam circuli sive annuli ferreis inter se necti, more, quem hodie Galli & Germani servamus. Imo origo à Gallis. Si catenæ illæ ex hujusmodi annulis, & ob catenas lorica torta, quid prohibet, quominus & in torquibus consertos inter se fuisse annulos statuamus? Verum alia omnino fuit ratio ejus loricæ, quam describit Lucanus; alla ejus, de qua loquitur Lipsius. Hæc revera circulos habebat integros serie continua inter se connexos, & inventa primum est à Gallis, sicut recte ex Varrone probat. Ea vero, quam describit Lucanus, adeo non à Gallis fuit, ut ejus etiam meminerit Homerus Iliad. 9, quem haud dubie Lucanus expressit. Sic autem Homerus

Ἄργη δ' αρμέγουσι διὰ σπερτοῖς χιτῶνας.

quod Homero *σπερτοῖς χιτῶνας*, id iisdem verbis Lucanus *loricam tortam* appellavit. Quæ ergo inter hanc & illam differentia? Ea puto, quod hæc ipsa haberet funes, ut sic dicam, ferreos ex continuis filis in orbes volutis, sicut torques veteres fuerunt, qui deinde funes inter se conserti erant hamis. Vnde & hamata hæloricæ dicebantur. Virgilius:

Loricam consertam hamis auroque trilicem.

Quid est *trilicem loricam*? quæ constat ex loris tribus in suum funem

funem contortis & consertis hamis quomodo hodieque Ger.
mani Zulich, Trilich appellamus vestem non ex singulis, ut sit
vulgo, sed duplicibus triplicibusve filis in unum contortis tex-
tam. Quod ergo alias faciebant ex loris, id interdum faciebant
& ex filis ferreis. Interim illa ipsa fila quando torquebantur,
flestebantur in circulos, non quidem integros ac discretos, sed
serie continua ex eodem filo inter se connexos. Hinc circulo-
rum etiam in his apud veteres mentio. Eustathius ad Il. s. spe-
ντο γα τούς τοὺς οἰνοπόδες τὸν θωράκην οὐκινούτε, εἰ τὸν αὐλούσθιτον. Sidonius,
in Panegyrico ad Anthemium

— nec suilis illi

Circulus impactis loricam texuit hamis.

Vocat circulum, non circulo alio, sed hamis sutilem, quod non
quadrat in istud alterum genus, ut vel ipse vidit Lipsius. Quare
sicut alias ex loris pluribus tortis faciebant loricas inter se con-
sutis licio, sic etiam ex torquibus ferreis, hamis ferreis inter se
junctis, quarum torquium ferrearum circuli propter ea à Sidon-
nio *sutiles*, vocantur. Nec enim vere sutiles illi circuli, quorum
alter alterum continet, sed qui à re alia, ut sunt hamis, consuun-
tur. Fuerunt ergo torques veteres vere tortae ex uno pluribus
ve filis, habueruntque suos, non quidem discretos, verum serie
continua junctos annulos, in quo à catenis vulgo dictis diffe-
reabant, atque ideo & à catenulis, seu catellis, quæ inter præmia
& dona militaria referuntur. Catellæ ex annulis vel singulis,
vel binis inter se cohærentibus figura, qua barbare numerum
octenarium designamus, factæ erant: at vero in torquibus an-
nuli omnes inter se cohærebat ex filo uno procedentes. Vnde
& torques rotundæ crassioresque instar funium, catellæ laxiores
fuere. Quo factum est, ut torquibus postponerentur, jünge-
renturque fibulis, etsi fibularum usus fuerit in vestimentis, caret-
larum in ornando collo. Hesychius: ἀλύται, τῷ περὶ τῷ τερψίγ-
λαιον ωδόντος. Licet autem crassiores essent torques, propriæ sic
dictæ, duri tamen & immobiles suisce non videntur, sed libere
penduli, inque eo diversum quid habuisse à circulis, qui ipsi sae-
pe torques appellantur. Contra, quam putavit Argolus ad 11.
Onuphij de Ludis Circ. cap. 9. ubi torques à Latinis proprie-
circulos dictas esse refert. Virgilii lib. v. Aen.

— It pectore summa

Flexile

Flexilis obtorti per collum it circulus aurum.

Non circulum simpliciter, sed flexilem appellat, quod non intellegitur, nisi eo modo, sicut dixi. Iuvatque additum verbum ire, de quo Servius: *rei inanimatae dedit motum*, dicendo it. Nec enim vel motum eleganter dedisset, vel hoc verbo usus esset, nisi illae ipsae torques mobiles fuissent. Puto ex hoc ipso esse, quod Isidorus dicat dependere. *Torques*, ait, sunt circuli aurei à collo ad pectus usque dependentes. Pendet sane proprie, quod durum, & quocunque modo suspensum est: dependet autem, quod flexile. quomodo apud Virgilium *sordidus ex humeris Charentis nodo dependet amictus*, vel quod pendet in re flexibili, ut apud eundem *galea dependet ravis*. Hujusmodi ergo erant torques. At circuli rotundi quidem, sed duri fuere crassioresque, ex una massa, figura orbiculari, quales annuli, quibus circumdant colla sonantium, qui & ipsi *torques* inde dicti. Glossa. *Boja*, *torques damnatorum*. Boja annulus est, sive circulus, quo colla vel pedes delinquentium nodantur, ut Pacatus noster loquitur. Ita enim scribendum existimamus, non nudantur, ut est in vulgatis, neque *annulantur* uti vult Gruterus. Nempe Virgilium suum est secutus, qui libro iv. AEn. cecinit

— *crines nodantur in aurum.*

Tales ergo annuli isti honorarii etiam fuere, sive circuli. Ita sane pictos habemus apud Gruterum in Inscriptionum opere pag. 1030. Dubium nullum est, quin circulos repræsentent figuræ illic exhibitæ. In quibus porro id notabile, quod non continue in orbem redeant, sed ab una parte sint aperti, hicque orbiculum, illic uncum habeant, qui orbiculo ceu fibulæ innecti, iterumque potest eximi. Oportebat nempe tales esse, quia strictius ambiebant collum, cui circumdari haud potuissent, nisi à parte una appetuissent. Et quoniam uncos istiusmodi habuere, hinc fortassis est, quod cecinit Propertius lib. iv.

Torquis ab incisa decidit unca gula.

Non obstat, quod appellat torquem. nam & sic generaliori voce appellabantur, quoniam id ipsum in circulis aurum erat tortum aliquando, præferebatque velut ductus striasque in ambitu, ad modum funis. Et loquitur de Vitidomaro Celta sive Gallo Propertius. De Gallis autem Diodorus clarissime lib. v. *αφεὶ τὸν αὐγένην ποίησις οἰλοχεύρας φορεῖται*, circa collum circulos
B crassios.

transiores ex solido auro gestant. Eadem in circulis figura retenta est in Britonis & Pictis, licet in alia materia. Vnde Herodianus loco, quem superius laudavimus: τὸν τριγύλακον μὲν, στόλην
 non πεπτοῖς εἰς στόλης, tanquam de solidiori re; cuiusmodi plane fuisse torques eorum ex vetulissimo Angliae Chronico delineata monstrat effigies Picti apud Theodorum de Bry in Historiis Indicis. Coeterum ut a torquibus, sic & à circulis hisce diversa fuerunt, quae monilia veteribus sunt dicta. Nam cum torques essent mobiles & ex annulis, circuli solidi & rotundi vel simpliciter, vel cum flexuris striisque, monilia paulo erant latiora, nec tam rotunda, quam plana, collumque arctissime strigebant. Quod ex eo intelligimus, quia Isidorus dicit appellari segmenta. Hoc vero proprius est latum quid, ut in veste linteus, ex purpura, auro, argento, gemmis contextum. quod quia lineis aureis secantibus se decussatim, aut argenteis fere distinguebatur, hinc segmentum dictum est, ut ante docui. In ejusdem glossis puto Baen vocari. Ita enim habent. Baen est lamina auri ab aure ad aurem, qua familiares Regum utebantur. Ornamentum colli ex auro & gemmis, quod ad alienum nomine torques potest dici. Vulcanius pro Baen scribit Baream quia lamina sic dicitur Hispanis. Ego sicut pleraque illius autoris, ita hoc Germanicum existimo, & vel contracte, vel corrupte positum pro band, quod fasciam, aut vinculum, cui simile est, significat. Isidorus ait & serpentum appellari. Puto tamen inter ista hanc fuisse differentiam, quod monile ex auro esset solido gemmisque; segmentum ex purpura intertexto decussatim auro argentoque; Serpentum pariter ex purpura, auro, argento, sed metalli filis non decussatim interficiens se, verum flexis sursum deorsum, modo, quo serpentes reptare, reptantesque pingi solent. Sic enim interpretor Isidorem quando de Serpento: *Hoc etiam serpentum dicitur, quia conflat ex amphorulis quibusdam aureis, gemmisque variis in modum facturæ serpentis.* Ait in modum serpentis, quod non aliter accipio, quam de ista auri gemmarumque dispositione, quam prædixi. Ille enim proprius serpentis modus, ut clarius quondam præmissum indicabat verbum, nunc corruptum in facturæ, quod nil hic significat. Sed & τὸν amphorulis suspectum est, malleumque texum torulis pro ex amphorulis legere. cum præsertim texendi vox in his sit frequens, & de segmento, quod non multum differebat,

bat, usurpavit Scholia stes vetus Iuvenalis Sat. vi. Nisi quis plane ex amphorulis quibusdam compositum fuisse, vel amphorulas res qualescumque, mutuo se velut ansis continentes interpretandas esse arbitretur. Quomodo hodieque torques Equestres ex consertis inter se rosis, cochleis, crucibus, fasciis, ignitabulis, aliisque rebus plurimis fiunt. Quo pertinet, quod in Onomastico veteri Argentoratensi *spurior* exponitur *interrafile*, quodque dracunculorum mentionem apud veteres observamus, eorumque certo numero in torquibus. Inscriptio vetus apud Gruterum pag. 70.

D E O. & SCVLAPIO. VAL. SYMPHORVS.
E T. PROTIS. SIGNVM. SOMNI. AERE-
VM. TORQVEM. AVREVM. EX. DRA-
CV MCVLIS. A. P. S. 7. — " — &c.

Neque alia opinor murenarum fuit species, unde Isidorus eis tribuit auri metallum in virgulis lentescens in similitudinem murenae serpentis. Et in Cantico murenulae vermiculatae argento dicuntur. Quomodo VVilramus in paraphrasi

Auri murenas argento vermiculatas.

Iam ut aurum argentumque in murenulis & serpentis instar angujum, in segmentis instar crucium fuit dispositum, sic in phaleris instar stellarum seu clavicularum prominebat. Et in hoc à murenulis monilibusque phaleræ differebant, multoque magis à torquibus. Torques erant rotundæ ac tortæ, phaleræ planæ ac latæ; torques erant ex puro auro, phaleræ claviculos tantum aureos habebant. In quo & differebant à ceteris, segmentis dico, & monilibus, & serpentis, cum hæc ipsa vel ex solido essent auro, vel id alia effigie in funiculo aut fascia haberent dispositum. Hesychius : φαλερά, ἐργαστίον ὁ ἐπὶ τῆς αἰγαίου φαλαῖς, καὶ προσταύοντες χαλινόν. Puto autem esse à φαλός, quod est à φέω, & propter splendorem ita dici, sive lumen in ipsis claviculariis aut stellaris. Sane apud Homerum est φαλερά, ex eadem origine, pro illo, quod spuma bullisque albicat. Vnde conjicio Phaleras nil aliud fuisse, quam cingula quedam claviculariis aureis velut bullis ornata. Ita sane pictæ recuperiunt phaleræ equorum in Notitia Imperii. & Pancirollus ad Insignia Viri Ill. Præf. Prætor. per Illyricum. *In impresso pra-*

fasciis aureæ phaleræ cernuntur, hæ sunt ovales orbiculi & auro distincta lora. In M. S. purpureæ tenuæ dorsa ac pectora collaque equorum complectuntur. Quemadmodum ergo equi phaleris hujusmodi ornati, ita ipsi quoque equites. Hinc fulgere dicuntur Silio lib. xv.

— phaleris hic pectora fulget.

Fulget phaleris proprie, quia fere ex auro bullæ istæ in cingulis fuere. Dico fere, nam & ex argento habebant. Hinc apud Athenæum χρυσοφάλαρες ἐδρυνεοφάλαρες lib. v, qui aureis aut argenteis phaleris sunt ornati. Sed à phaleris ad torques revertendum est. Earum, sicut dixi, antiquissima figura fuit torta ex quibusdam auri funiculis: Sed apud Persas, Græcos & Romanos. Nam apud alias gentes alia earum reputatur species. Alilei Cassandrinique Arabici populi ex auri, quod purum è terra effoditur, Græcisque ἄνηρ vocatur particulis nulla arte elaboratis conficiebant, solum in funiculo inter lapides pellucidos dispositis, ut Agatharchides testatur. Verba postea adducam. Aliæ gentes aurum deformabant in effigies quarundam saepe bestiarum, ut supra de Serpente demonstratum est. Ita cancrios aureos in modum torquis contextos apud Indos memorat Cortesius. Gladios aureos invicem cohærentes, balteo subnexo militari pro torque veteres Sueciæ Reges usurpare Mennexius autor est. Item geniorum imagines, cruci duplice distinctos. Quanquam in posteriore fallus mihi videatur, & deceptus imagine mergitus (Vvasam Sueci vocant) proprii familie Gustavianæ symboli. Est enim apud me nummus ab Erico Rege ante annos fere nonaginta cusus, cum ejusmodi ex mergitibus & geniis alternatim compositis torque, insignia Regni Suecici ambiente. Daniæ quoque Reges alias quam vulgari specie usurpant torques, usurparuntque. Saxo lib. v. de Frothone: *Habebat torques ejus nexilia bullarum cælamina, intersitaque Regum simulachra, que ad interioris fili duclum nunc contrabi, nunc dirimi possent.*

§. 5. Bullæ in torquibus suspensæ.

TOrques saepe non gestabant solos, sed alio quandoque decorabant Ornamento veteres, quod bullam appellabimus.

Ornamen-

Orientali hujus usus antiquissimus, & apud Aegyptios quoque notus. Apud illos quippe Iudices è lapidibus preciosis gestabant bullam istiusmodi in torque, quam vocabant *veritatens*. Diodorus Siculus lib. i. εφίρε δὲ αρχιδικοντος τῷ τερψίχολον ἐν χρυσῆς ἀλύσεως ἡρημόρον ζώδιον τὸν πολυτελῶν λίθων, οὐ μετογέρσον ἀλλήλαιον. Τῶν δὲ αὐτοῖς βροτήσεων ἡρημότοις πεπάντα τὸν ἀληγονίαν εἰνέαν οὐ αρχιδικοντος μεγοφέρον. Gestabat iudex summus in collo ex aurea catena pendens è lapislisis preciosis simulachrum, cui veritas nomen. Hoc à iudiciorum principe assumptum disceptandi lites auspicium erat. AElianus non ex pluribus, sed una tantum gemma istam ait fuisse imaginem. Ita namque lib. x i v. cap. 34. εἶτα τῇ ἀγαλμῷ περὶ τοῦ αἰχναντοῦ φερεῖ λίθον, οὐ σπαλεῖτο ἀγαλμῷ αλλοθι. Habebat circa collum imaginem ex sapphiro gemma, que vocabatur veritas. Sed ipse peculiariter ad imaginem respexit videtur, Diodorus etiam ad reliqua ejus ornamenta, quae ex gemmis aliis potuerunt fuisse. Id plane observandum est, quod ex sapphiro fuerit illa imago. An ex superstitione quadam, tanquam hæc gemma pravis resisteret affectibus, quibus vacuum esse judicem oportet? Fr. Rueus lib. i i. de geminis. Devotionem, pietatem, constantiam, pacis ambitionem, deorum munera, opimaque, quod ad hanc vitam spectat, beneficia invitare conciliareque fertur Sappirus. Addunt & contra iracundiam, invidiam, fraudes, & tristitiam posse. Ad eo contra effrenes animi mores efficax est credita. Sed forte ex hac ipsa Aegyptiorum consuetudine ista de gemma opinio est exorta: Quemadmodum ornamentum ipsum sumptum ab Hebreis. Idem enim fuit, quod apud illos Sacerdos summus gestabat. Et arguit primum, quod ex gemmis fuit. deinde, quod *veritas* nominatum est. Ita namque interpretantur Septuaginta id, quoque, quod in rationali Sacerdotis Vrim & Thumim est. δηλωσιν ἀλάθαν, doctrinam & veritatem appellant. Accedit, quod hoc ipsum nihil praeter gemmam, nominatimque adamantem fuisse, cum Suida, etiam Epiphanius opinatur. lib. de xi i. gemmis. εἰς μόνον τὴν τελείων δηλωσιν, εἰς τοῦ ὀδηλωθεῖσαν τὸν χρυσὸν ἀσπίζων. In medio horum erat claritas (supra aliorum interpretationem secuti doctrinam vocavimus) quod erat jam dictus adamans colore aerem referens. Dicit adamantem cum fuisse coloris aëri, quod haud male quadrat etiam

in sapphirum, sive & hic Sapphirus intelligatur, sive loco adamantis Aegyptii Sapphiro sint usi. Nam ut Arias Montanus inquit in Aarone, Hebrei quoque ajunt Sapphiros quosdam esse albos, eosque adamantes vocari, quosdam vero cælestem referre colorem, inter album & cœruleum, & hos stricte ita dici. Atque istiusmodi quidem bulla apud Aegyptios in torquibus usi judices. At milites scarabæos gestabant ex, vel in gemmis sculptos, si Pignorium audimus. Ita enim is, in Mensa Iasiaca: *Ægyptiorum bellatores è gemma lapideve scarabeos elaborabant, in eum videlicet usum, ut filo trajectos gestarent.* Cujusmodi è Sarda vidi apud amicum meum Edmundum Bruzium. De iisdem etiam Casalius Parte II. cap. 10. de urbe & Imp. Rom. Reperiuntur plurimæ veteres & diversimoda gemme, effigie scarabeorum ac variis hieroglyphicis elaborate, quas duces strenuis bellatoribus tradebant, ut filo trajecto ad brachia seu ad collum gestarent. Habent contentientem sibi Aelianum, qui sic scribit lib. x. Hist. Anim. cap. 15. Αἰγυπτίων δι μάρκαροι εἰς τὰς δεκτόλιας εἰς τὸν ἐγγύτατον μέρον νοσθεογενεῖς. Ægyptiorum bellatores in gemmis insculpti habebant scarabeos. Ita puto locum hunc verendum, & δεκτόλιον de gemma ipsa accipiendo. Cum præsertim hoc testentur, quos supra laudavimus, ipsas etiam effigies earum gemmatam exhibeant. Quanquam utrumque habuisse potuerunt. Nam & de annulo confirmat Plutarchus lib. de Iside & Osir. Τοῖς μορφήγισι νοσθεοποτοῖς γλυφὴ σφραγίδοι. Bellatores scarabæum annulo insculptum habuere. Pierius præter Aegyptios, Romanis etiam hoc tribuit lib. v 111. Hierogl. cap. 20. Erat, ait, & signum Romanorum militum scarabeus. Sed hoc ego nusquam observavi. Antiquioribus temporibus nil eorum torquibus appensum puto: ante paucademum sæcula institutum, cruces, fascias, divisorum imagines, & id genus appendere. Ex quibus hodie eminent vellus aureum, quod Germani mei corrupte das gulden flus, pro vellus vocant. Est id arietis ax auto simulachrum, decoratum gemmis, suspensumque in torque, quod à spissis Imperatoribus Regibusque magna pompa fastuque dant Hispani. Autorem habet Philippum Bonum Burgundiae ducem, qui ante duo circiter sæcula floruit. Hæ bullæ militares hodie. Veteres nec Germani, nec Romani habuere, nisi solus Imperator, neque is, nisi triumphans, si Pierium audimus. Erat, inquit lib. xli, cap. 5, & triumphantium gestamen bulla, quam in

trium-

triumphis præ se gestabant, inclusis in ea remediis, quæ aduersum invidiā pollere credebantur. Ac fortasse huc respexit Isidorus l. x i x . c. 31. ubi scribit: Torques & bullæ a viis geruntur. Nam alias falsū est, cum frequentius gestarint pueri, nonnunquā & puellæ ut post ostendetur. Sane pro Pierio est Macrobius, ē quo habere sua existimo. Verba sunt in l. vi . Sat. Pro concione laudavit, & bullæ aurea prætextaq; dona ruit insigniens puerum ultra annos fortē p̄remis virilitatis & honoris. Nam sicut prætexta magistratum, ita bullæ gestamen erat triumphantiū, quam in triumpho præ se gerebant, inclusis intra eam remediis, quæ crederent aduersus invidiā valentissima. Notandum quod de remediis ait, inclusis intra bullam. Patet enim hinc, intus fuisse cavam, atque adeo & claudi & aperiri potuisse. Nec aliæ, opinor, bullæ puerorum, ut quos Priscus ad formam istarum primus puero, eique filio suo indulxit, unde postea deductus mos, ut prætexta & bullæ in usum puerorum nobilium usurparetur, sicuti prædictus author loquitur. Auream profecto pariter tuisse docet Propertius lib. iv.

Mox ubi bullæ rudi demissa est aurea collo.

Et Asconius in Verrinam III. bullæ suspendi in collo infantibus ingenuis solet aurea. Cavatatem, vocabulum ostendit. Bullæ enim omnis intus cava; & si causa non fuisset, pilam rectius, aut pomum appellassent. Quanquam & iecirco appellate maluerint bullam, quod licet rotunda esset, non tamen esset per omnia, similius bullis, quam pilis. Isidorus lib. x i x . cap. 31. Dicte bullæ, quod sint similes rotunditate bullis, quæ n aqua vento inflantur. Vult, rotundas quidē esse bullas, sed rotunditate illa, quæ est in bullis aquarum. Hæ autem dimidia tantū parte sua tales, reliqua plana incumbit aquis. Hoc est, quod Plutarchus ait in Quæst. Rom. ὅ γε μὴ τὸ διάτονον φορέπ. τὸ γόργανόθρον χρῆγε τῆς σελήνης ἔτυνε διχόμητος, σφαιρογόδες, ἀλλὰ Φανερόδες εἴη καὶ διηγόδες. Vide annon bullam quoque propter lunam gesteni. Luna enim figura, cum dimidiata fulget orbe, non est globi similis, sed lentis aut disci formam præ se fert. Luna aut ex altera parte, qua lumine destituitur, plana est, ex altera, qua opposita est soli protuberat, atque ita lentis sive disci præficit figuram, non rotundi undique globi, id enim tum demum fit, cum lucet pleno lumine. Talis ergo & bullarum puerilium figura fuit. Existimarent aliqui, non rotundam, sed oblongam habuisse figuram. Sed non

ea mens Plutarchi, uti vel ex disci tumilitudine appareat. quem non oblonga, verum circulari forma, plana ab una parte, ab altera rotunda fuisse Hieronymus Mercurialis docet. Quemadmodum nec lantis ista est figura, verum sicut disci circularis, cuius figuræ respectu etiam sol ipse, qui utique non oblongus, ~~est~~ ^{Alexandro} in Probl. secundo nuncupatur. Vnum obstat, quod Macrobius in bullis cordis memorat figuram, ejus vero non rotunda species. Verum si quid video, longe aliud is innuit. Verba sunt in Somnium lib. 1.c.6. Nonnulli credunt ingenuis pueris attributum, ut *cordis figuram in bullâ ante pectus annelaterent*, quam inspicientes, ita demum se homines cogitarent, si corde praestarent. Non dicit Macrobius bullam habuisse formam cordis, sed in bullâ eam formam ante pectus fuisse annexam. Quod de sculpta vel quoque modo expressa in bullâ cordis effigie intelligendum arbitror. Certe nisi locum sic interpretemur, aut falsa erunt, quæ Macrobius traduntur, aut reliquorum omnium testimonia, ipsius quoque nominis similitudo ratioque collabentur. Porro bullâ proprie patriciorum fuit primis temporibus. Macrobius. Putant Priseum instituisse, ut patricii bullâ aurea cum *toga*, cui purpura prætextus, intererent, duntaxat illi quorum patres curulem gesserunt magistratum. Deinde cum prætextatis omnibus communicatus est is honor. Festus. Bullâ aurea insigne erat puerorum prætextorum, quæ dependebat eis à pectore, ut significaretur etatem alterius regendam consilio. Dicta autem est à Græco sermone βύη, quod consilium dicitur latine. vel quia eam partem corporis bullâ contingat, id est pectus, in quo naturale manet consilium. Puto mutila hæc verba esse, vel à breviatore corrupta. Quo enim pertinet illud vel, nisi ei aliud simile respondeat? Deinde illa id est pectus ex glossemate interpretis videntur inserta loco plane incommodo, indeque factum, ut in sequentibus pro in qua, in quo scriberetur. Sed & ipsa nominis derivatio placere nequit. Quomodo enim à βύη, bullâ debuisset bula esse. Scio quidem, quid hic notet Scaliger, Terentinos nempe pro βύη, βόλα dicere. Sed id primum notat sine aliqua autoritate. Deinde ut hoc concedamus, quomodo à βόλα, bullâ potius, quam *bolla*? sicuti ex αὐμβόλα apud Latinos factum est non *abulla*, sed *abolla*, ut ipse observat. Sed nec cordis in bullâ opus figura fuerat, si nomen admonebat, quod significare figura debebat. Ergo verius à bullâ aqua-